
 

COMUNE DI ADRANO
(Città Metropolitana di Catania)

VI SETTORE - Ambiente e Patrimonio

Determinazione n.   29    del    03-03-2020   . Reg. Gen.le n.   201    del    03-03-2020   .

Oggetto: Affidamento del servizio per lo smaltimento di rifiuti differenziati
(raee-legno-inerti-plastica dura pvc-ingombranti-pneumatici- tubi
fluorescenti)

Il Responsabile del procedimento

Premesso:

che questo Ente deve garantire lo smaltimento, il trattamento ed il recupero dei  raee,

ingombranti-legno-plastica dura pvc-pneumatici-inerti, tubi fluorescenti classificati come

rifiuti differenziati, presso piattaforme autorizzate;

che, per detto servizio non esistono operatori economici su MEPA e che la piattaforma

autorizzata risulta la ditta F.G. s.r.l. , con sede legale a Belpasso, strada comunale San

Todaro n.20, P.IVA 03657600874, la quale con nota  di prot. n.607 del 03/12/2019 oltre

alle autocertificazioni ex art.80 del D.Lgs n.50/2016, ha  fatto pervenire il seguente

preventivo, IVA al 10% esclusa:

Toner per stampa esauriti €/0.30;

Pneumatici fuori uso        €/kg 0.27;

Legno                               €/kg 0.10;

Plastica                   €/kg 0.20;

Inerti                                €/kg 0.05;

Rifiuti ingombranti          €/kg 0.20;

Plastica pvc                     €/kg 0.20;

Raee-batterie e accumulatori-metallo-tubi fluorescenti,  conferimento gratuito.

Considerato:

che,  sulla base dei conferimenti e delle spese sostenute durante l’anno 2019, si stima per

l’anno 2020 un leggero incremento nella produzione dei suddetti rifiuti;

Comune di Adrano - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo,
realizzata ai sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo
del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



che conseguentemente, i costi presunti per l’anno 2020 ammontano ad  €.39.900,00 oltre

IVA al  10% , pari ad €.3.900,00, per complessivi €.43.890,00;

che, ai sensi dell’art.36 comma 2, lett. a), del  D.Lgs 50/2016, ricorrono i presupposti per

l’affidamento alla ditta F.G. s.r.l. , con sede legale a Belpasso, strada comunale San Todaro

n.20, P.IVA 03657600874.

Visto l'art. 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016 e  l’art.192 del D.Lgs n. 267 /2000, in

base ai quali la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del

Responsabile del Procedimento di spesa indicante:

Il fine che il contratto si intende perseguire;-

L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;-

Le modalità di scelta del contraente;-

Il valore economico dell’appalto.-

Visto il DURC on line della ditta F.G.  s.r.l. prot. n. 18416523, con scadenza il 30/01/2020 il quale

attesta la regolarità contributiva dell’impresa;

Considerato:

che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2020 non è stato ancora deliberato;

che con Decreto del Ministro degli Interni del 13 dicembre 2019 è stato differito al 31 marzo

2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 e che si opera in

gestione provvisoria, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed

integrazioni, tenendo conto che si tratta di servizio essenziale e non frazionabile.

Vista la delibera di G.M. n. 11 del 14/02/2020 “ Esercizio provvisorio - assegnazione ai

responsabili delle dotazioni per l’anno 2020-PEG provvisorio 2020 ”.

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa

del presente provvedimento per l’anno 2020, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e

con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.183,comma 8, del D.Lgs n.267/2000, cosi

come modificato dall’art.74 del D.Lgs n.118/2011, introdotto dal D.Lgs n.126/2017;

Ritenuto:

che, al fine di garantire la continuità di un servizio pubblico essenziale e non frazionabile per la

tutela della salute dei cittadini e dell’ambiente ed evitare danni patrimoniali certi e gravi all'ente,

occorre affidare il servizio di cui si tratta;

che la spesa complessiva di €. 43.890,00 IVA al 10% compresa, può essere impegnata dal

capitolo 29403 del bilancio di previsione 2019/2021, Bilancio 2020.

Per quanto sopra

Comune di Adrano - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo,
realizzata ai sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo
del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



PROPONE

di avviare la procedura a contrarre per l’affidamento del “servizio per lo smaltimento di rifiuti

differenziati (raee-legno-inerti-plastica dura e pvc-ingombranti-pneumatici) “, stabilendo ai

sensi  dell’art.32,comma 2 del D.Lgs n.50/2016 e  dell’art.192, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. che:

il fine che intende perseguire il contratto è  lo smaltimento  e il recupero dei rifiuti
quali i raee-legno-inerti-plastica dura  pvc- ingombranti-pneumatici;

l’oggetto del contratto è il seguente:”  Affidamento del servizio per lo smaltimento-

di rifiuti differenziati (raee-legno-inerti-plastica dura e
pvc-ingombranti-pneumatici)” .

il contratto verrà perfezionato con la sottoscrizione della convenzione tra le parti;-

le clausole essenziali sono quelle contenute nella convenzione, allegata alla-

presente;

il valore economico dell’appalto è pari ad €.43.890,00, di cui €.39.900,00 per il-

servizio, ed €.3.990,00 per IVA al 10%.

di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n.50/2016, alla ditta F.G. s.r.l. con-

sede legale a Belpasso (CT) strada comunale San Todaro, P.iva 03657600874 il servizio per lo
smaltimento dei rifiuti differenziati quali i raee – legno – inerti - plastica dura  pvc-ingombranti
-  pneumatici - tubi fluorescenti,  fino alla data del 31/12/2020;

Di impegnare la somma complessiva di €.43.890,00 compresa IVA al 10% con imputazione al-

capitolo 29403 bilancio 2019/2021 esercizio provvisorio 2020;

Di dare atto, ai sensi dell’art.183, comma 9bis del vigente TUEL trattasi di spesa ricorrente.-

Dichiara:-

che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento  in oggetto ai

sensi della L. n. 190/2012 e D.P.R. n. 62/2013;

 la regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del vigente

Regolamento dei Controlli Interni.

Comune di Adrano - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo,
realizzata ai sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo
del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Il Responsabile del Procedimento
 Per.agr. Giuseppe Santangelo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste:

La delibera di Giunta Municipale n. 114 del 17/09/2019 con la quale è stata adottata la nuova-

struttura organizzativa dell’Ente e la delibera di Giunta Municipale n.120 del 30/09/2019,

con la quale è stata assegnato a questo VI Settore  il servizio della gestione del sistema

integrato dei rifiuti;

la determina Sindacale n. 58 del 23/09/2019, con la quale è stata attribuita allo scrivente la-

titolarità del VI Settore, nonché le funzioni dirigenziali di cui all'art. 51, comma 3, della L.N.

n. 142/90 e s.m.i., recepita dalla L.R. n. 23/1998;

DETERMINA
Di approvare la superiore proposta.

Dare atto:

della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6, comma 4, del

vigente Regolamento dei Controlli Interni;

che l’esigibilità della spesa avverrà nell’esercizio finanziario 2020;

che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i il programma dei

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica

in  materia di Pareggio del bilancio;

ai sensi dell’art.183, comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa  ricorrente.

Di sottoporre il presente provvedimento al controllo contabile da parte del Responsabile del

Settore Finanziario, da rendersi nei modi e nei termini previsti dalla normativa vigente, ai

sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e

dal relativo Regolamento Comunale sui Controlli Interni.

Di trasmettere il presente atto al Settore Finanziario per quanto di competenza e per

conoscenza, al Sindaco ed al Segretario Generale.

Di disporre la pubblicazione del presente atto nelle forme consuete.

Comune di Adrano - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo,
realizzata ai sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo
del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Santangelo Giuseppe
(Sottoscritto con Firma elettronica)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Santangelo Giuseppe
(Sottoscritto con Firma elettronica)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
              0 COCO SALVATORE

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Comune di Adrano - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo,
realizzata ai sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo
del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


